
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 83Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Excelentíssima Senhora Promotora de 
Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, Matrícula 
nº 999.1695, titular da Promotoria de Justiça de Canaã dos 
Carajás, para, representando esta Procuradoria-Geral de Justiça, 
requerer ao Poder Executivo Municipal de Canaã dos Carajás a 
expedição de documento hábil à transferência da propriedade 
do imóvel supracitado, para a realização dos atos necessários 
à efetivação do registro da área em questão junto ao Cartório 
de Registro de Imóveis competente, bem como para praticar 
todos os demais atos necessários ao bom e fi el cumprimento da 
presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4971/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 810/2014-MP/1ªPJCAM, de 7/10/2014, protocolizado sob o nº 
43480/2014, em 10/10/2014, por meio do qual a Promotora de 
Justiça Érica Almeida de Sousa requer a construção do prédio da 
Promotoria de Justiça de Cametá, na área do imóvel doado pela 
Prefeitura Municipal de Cametá, localizado na Avenida Euclides 
de Figueiredo s/nº, projetada s/nº, Bairro Marambaia, medindo 
2.000 m2 (dois mil metros quadrados);
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas cabíveis objetivando a efetiva transferência da 
propriedade do bem imóvel, bem como o respectivo registro no 
Cartório de Registro de Imóveis competente,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE 
SOUSA, Matrícula nº 999.1364, titular da Promotoria de Justiça 
de Cametá, para, representando esta Procuradoria-Geral de 
Justiça, requerer ao Poder Executivo Municipal de Cametá a 
expedição de documento hábil à transferência da propriedade 
do imóvel supracitado, para a realização dos atos necessários 
à efetivação do registro da área em questão junto ao Cartório 
de Registro de Imóveis competente, bem como para praticar 
todos os demais atos necessários ao bom e fi el cumprimento da 
presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 867891
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2015-MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público nº 
007/2015-MP/5ªPJ/ATM que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, 
município de Altamira/PA.

PORTARIA N° 009/2015 - MP/5ª PJ/ATM
Investigado: Fundo Municipal de Saúde de Altamira/PA
Objeto de Investigação: Apurar possível ato de improbidade 
administrativa, caracterizada pela notícia de que Sra. Arcângela 
Bernadete Teixeira consta como servidora vinculada ao Fundo 
Municipal de Saúde em Altamira/PA.
Altamira /PA, 12 de agosto de 2015.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade, 5ª PJ de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

Protocolo 867965
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2015-MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público nº 
007/2015-MP/5ªPJ/ATM que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, 
município de Altamira/PA.

PORTARIA N° 011/2015 - MP/5ª PJ/ATM
Investigado: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar eventual irregularidade em 
Procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2015 - 005 
PMVX, no valor de R$ 2.400.000,00, com o objetivo de selecionar 
e contratar empresa especializada para implantação do Projeto 
Escola Zico 10 no município de Vitória do Xingu.
Altamira /PA, 18 de agosto de 2015.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade, 5ª PJ de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

Protocolo 867984
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2015-MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público nº 
007/2015-MP/5ªPJ/ATM que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, 
município de Altamira/PA.

PORTARIA N° 010/2015 - MP/5ª PJ/ATM
Investigado: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar possível ato de improbidade 
administrativa pelo chefe do poder executivo de Vitória do Xingu, 
quando de gasto excessivo e desproporcional dinheiro público 
para realizar o Congresso de Educação e Esporte Zico 10, no 
período compreendido entre 25 até 29 de agosto de 2015, que 
englobará a inauguração de um estádio de futebol municipal, 
que contará com shows de Zezé de Camargo e Luciano, Fagner, 
Bruno Coimbra, Xande de Pilares, Marcelo Marrrom, Bruna 
Santine, Luís Cláudio, Marcas do Cordeiro, além de palestras e 
minicursos com Gloria Maria, Cid Moreira, Gustavo Borges, José 
Muniz, Tande, Sérgio Nogueira, Zico e outros convidados.
Altamira /PA, 17 de agosto de 2015.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade, 5ª PJ de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

Protocolo 867997
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2015-MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público nº 
007/2015-MP/5ªPJ/ATM que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, 
município de Altamira/PA.

PORTARIA N° 007/2015 - MP/5ª PJ/ATM
Investigado: Prefeitura e Câmara de Vereadores de Vitória do 
Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de improbidade 
administrativa, caracterizada pelo descumprimento de lei (não 
implantação do Porta da Transparência) por parte do Executivo e 
Legislativo Municipal em Altamira/PA.
Altamira /PA, 25 de julho de 2015.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade, 5ª PJ de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

Protocolo 868242
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2015-MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público nº 
007/2015-MP/5ªPJ/ATM que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfi rio, n°2560, bairro Esplanada do Xingu, 
município de Altamira/PA.

PORTARIA N° 008/2015 - MP/5ª PJ/ATM
Investigado: Prefeitura e Câmara de Vereadores de Vitória do 
Xingu/PA.
Objeto de Investigação: Apurar notícia de improbidade 
administrativa, caracterizada pelo descumprimento de lei (não 
implantação do Porta da Transparência) por parte do Executivo e 
Legislativo Municipal de Vitória do Xingu/PA.
Altamira /PA, 28 de julho de 2015.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade, 5ª PJ de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

Protocolo 868295

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2015

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA - CONTRATADA - D & N ENGENHARIA LTDA - EPP 
- CNPJ sob o nº 15.151.287/0001-28; OBJETO: Serviços de 
Construção total do 2º Auditório do Centro de Convenções 
do Município, conforme Tomada de Preços nº 004/2015; 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo por mais 120 (cento e 
vinte) dias, conforme dispõe o Art. 57, parágrafo 1º, Incisos II 
e III da Lei 8.666/93 e suas alterações, Contrato administrativo 
nº. 219/2015; FONTE DE RECURSOS: Oriundos do Tesouro 
Municipal: 1.033 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; 
ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2015

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA - CONTRATADOS: GERALDO BORSATTO - ME 
- CNPJ: 17.550.279/0001-80 Contrato nº. 291/2015 
no valor de R$: 760.000,00 (Setecentos e Sessenta Mil 

Reais); CONSTRUTORA ANDRADE ARAÚJO LTDA - CNPJ: 
06.998.297/0001-02 Contrato nº. 292/2015 no valor de R$: 
900.000,00 (Novecentos Mil Reais) e J. F. EMPREENDIMENTOS 
LTDA - CNPJ: 06.001.493/0001-60 Contrato nº. 293/2015 no 
valor de R$: 900.000,00 (Novecentos Mil Reais); VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. OBJETO: Locação de máquinas pesadas; 
FONTE DE RECURSOS: recursos oriundos do Tesouro Municipal 
(próprios): 2.168, 2.169, 2.170, 2.005, 2.144, 2.154 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 24/08/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº. 044/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, especializada para locação de caminhões e 
máquinas pesadas. ABERTURA: 08/09/2015, às 08:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 
727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/
PA, 24/08/2015 .

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº. 045/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, especializada para o fornecimento de combustíveis 
e lubrifi cantes para manutenção das Atividades do Distrito de 
Castelo de Sonhos. ABERTURA: 08/09/2015, às 14:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 
727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/
PA, 24/08/2015.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

Protocolo 867901

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 023/2014- SESAN/PMA. (CONVÊNIO FDE 
Nº 046/2014)
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
e a Escórcio e Bastos Ltda - EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação Asfáltica- Luiz Nobre, 
executadas nas Travessas Suely, e Passagem Vera Cruz, no 
município de Ananindeua.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 
18 de Agosto de 2015 fi ca prorrogado por mais 150 (cento e 
cinquenta) dias, encerrando-se em 15 de Janeiro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Agosto de 2015.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Jameson Bastos 
de Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 025/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
e a Infi nity Construções e Serviços Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de Galerias de águas 
pluviais, terraplenagem e pavimentação asfáltica nas seguintes 
vias de ligação da área denominada “Samambaia”, no bairro 
do Centro, no município de Ananindeua.
ORIGEM: Processo nº 108/2014-SESAN/PMA, Tomada de 
Preço - TP.2014.12 PMA/SESAN, Convênio FDE nº 073/2014.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 
18 de Agosto de 2015, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e 
vinte) dias, encerrando-se em 16 de Dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Agosto de 2015
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Aldo Bernal de 
Almeida Junior.


